
بازگشایی سفارت باکو در تهران
خبرگزاری »آپا« به نقل از وزارت امور خارجه جمهوری آذربایجان اعلام کرد 
که سفارت این کشور در تهران از امروز )دوشنبه( فعالیت خود را از سر گرفت.
بــه گزارش خبرگزاری »آپا«، وزارت امــور خارجه جمهوری آذربایجان در 
بیانیه ای اعلام کرد که در پی مذاکرات انجام شده سفارت این کشور در تهران 
در تاریــخ ۱۵ ژوئیه ۲۰۲۴ )۲۵ تیر۱۴۰۳( در مکانی جدید فعالیت خود را از 

سر گرفت.
بر اساس بیانیه این وزارتخانه، سفیر و کارکنان دیپلماتیک فعلی جمهوری 

آذربایجان به ایران بازگشته اند.
وزارت خارجــه جمهوری آذربایجان افزود: ایران اقدامات مناســبی را برای 
تضمین امنیت در مقابل ساختمان جدید سفارت جمهوری آذربایجان با رعایت 
تعهدات خود در زمینه حفاظت دیپلماتیک در چارچوب »کنوانسیون وین در 

مورد روابط دیپلماتیک« اتخاذ کرده است.
طبق این گزارش، در حال حاضر اقدامات مربوطه برای ساماندهی خدمات 
کنســولی در ساختمان جدید ســفارت جمهوری آذربایجان در ایران در حال 
انجام است و به زودی اطلاعات تکمیلی درمورد از سرگیری خدمات کنسولی 

ارائه می شود.
آدرس جدید ســفارت جمهوری آذربایجان در شهر تهران، منطقه دروس، 
خیابان کلاهدوز، خیابان یارمحمدی، تقاطع خیابان ساقی و فیروزکوه، پلاک ۸ 
واقع شده است. بر اساس این گزارش، از سرگیری کار سفارت به توسعه بیشتر 
روابط جمهوری آذربایجان و جمهوری اسلامی ایران و بر اساس احترام متقابل 
و حسن همجواری، اجرای توافقات حاصل شده میان دو کشور و مسائلی کمک 

خواهد کرد که نیاز به حل و فصل دارند.

آمادگی پکن برای همکاری با دولت چهاردهم
ســخنگوی وزارت امور خارجه چین در جریان نشست مطبوعاتی از مقاله 
اخیر »مسعود پزشــکیان« رئیس جمهوری منتخب ایران تقدیر و بر آمادگی 

پکن برای همکاری با دولت جدید ایران تاکید کرد.
به گــزارش تارنمای وزارت امور خارجه چین، در این نشســت مطبوعاتی 
خبرنگار روزنامه جوانان پکن پرسید: مسعود پزشکیان، رئیس جمهوری منتخب 
ایران، در مقاله  ای در مورد سیاست خارجی که چند روز پیش در روزنامه تهران 
تایمز منتشــر شــد، گفت که ایران عمیقاً برای دوستی دیرینه با چین ارزش 
قائل اســت و مشتاق است که در مسیر دستیابی به نظم نوین جهانی، با چین 

همکاری گسترده تری کند. نظر چین چیست؟
لین جیان گفت: چین از پیام رئیس جمهور منتخب مســعود پزشکیان در 
مورد روابط ایران با چین تقدیر می کند. مراودات دوســتانه بین دو کشور ما به 
قرن ها قبل بازمی گردد. طی ۵۰ ســال گذشــته و به خصوص از زمانی که دو 
کشــور روابط دیپلماتیک برقرار کردند، روابط دوجانبه از رشــد سالم و پایدار 

برخوردار بوده است.
وی افــزود: چیــن و ایران در مواجهه با چشــم انداز پیچیــده منطقه ای و 
بین المللی، از یکدیگر حمایت کرده و در کنار هم بوده، اعتماد متقابل راهبردی 
را افزایش داده، مــراودات و همکاری ها در زمینه های گوناگون را ترقی داده و 
ارتباطات و هماهنگی سالمی را در امور منطقه ای و بین المللی حفظ کرده اند که 
به نفع هر دو ملت بوده و به صلح و ثبات منطقه ای و جهانی کمک کرده است.
ســخنگوی وزارت امور خارجه چین گفت: چین بــرای روابط خود با ایران 
ارزش زیادی قائل اســت و آماده همکاری با دولت جدید ایران برای پیشــبرد 

مستمر مشارکت راهبردی جامع ایران و چین است.

محکومیت حمله تروریستی به شیعیان عمان
سخنگوی وزارت امور خارجه حادثه تیراندازی در مراسم عزاداری در عمان 

را محکوم کرد.  
ناصر کنعانی ســخنگوی وزارت امور خارجه در واکنش به حادثه تیراندازی 
شــب گذشته در مراســم عزاداری سیدالشهدا علیه الســلام در مسقط که به 
شــهادت چهار نفر منجر شــد، این اقدام اختلاف برانگیز را محکوم و حمایت 
جمهوری اســلامی ایران از دولت و مردم ســلطنت عمان در برابر جریان های 

تفرقه افکن را اعلام نمود.
سخنگوی وزارت امور خارجه از خداوند برای شهدای این واقعه طلب رحمت 

و علو درجات و برای خانواده آنان صبر و اجر مسألت نمود.
شب گذشــته موکب عزاداران حســینی در یکی از شهرستان های استان 
مسقط در کشور پادشاهی عمان هدف حمله مسلحانه تروریستی قرار گرفته و 

شماری شهید و مجروح شده اند.
رسانه های خبری از تیراندازی در اطراف مسجد امام علی )ع( واقع در منطقه 

وادی الکبیر در مسقط عمان خبر دادند.
پلیس مســقط با انتشار بیانیه ای با تأیید این حمله مسلحانه اعلام کرد که 
در جریان تیراندازی به عزاداران حسینی ۴ نفر شهید و شماری مجروح شدند.

ویژه

پولیتیک

تروریسم

تضعیف اسرائیل، تقویت ایران 
»گیورا ایلند« ژنرال سابق ارتش و مشاور پیشین امنیت 
داخلی اســرائیل ضمن رد ادعای مقامات اسرائیل مبنی بر 
پیروزی کامل در غــزه و مرز لبنان، اذعان کرد که جایگاه 
این رژیم تضعیف و موقعیت ایران به دلیل ائتلاف با روسیه 

و چین تقویت شده است.
به گزارش خبرگزاری فلسطینی سما، ایلند در این باره 
گفــت: وضعیت در کرانه باختری، به ســمت یک انتفاضه 

جدید پیش می رود.
مشاور اســبق شورای امنیت داخلی رژیم صهیونیستی 
افزود: انزوای بین المللی اسرائیل بیشتر شده است و از نظر 

نیروی نظامی و اقتصاد دچار مشکل شده ایم.
ایلند خاطرنشان کرد: باید در راستای تقویت موضعمان 
در سایر صحنه ها برای پایان دادن به جنگ در غزه تلاش 

کنیم.
این مقام سابق صهیونیســت تأکید کرد: قبل از حمله 
هفتم اکتبر )۱۵ مهر( گذشــته نمی دانســتیم که جایگاه 

اسرائیل تضعیف و موقعیت ایران تقویت شده است.
مشاور امنیت داخلی پیشین رژیم صهیونیستی اذعان 
کرد: ایران با ایجاد ائتلاف با روســیه و چین، موقعیتش را 
تقویت کرده اســت. در صورتی که به جنگ فرسایشی در 
شــمال و جنوب ادامه دهیم، نمی توانیم با حلقه آتشی که 

ایران در اطراف ما ایجاد کرده است، مقابله کنیم.
انتقادها از سیاســت های بنیامین نتانیاهو نخست وزیر 
رژیم اشــغالگر روز به روز بیشــتر می شود. »بنی گانتس« 
رئیس حزب »اتحاد« رژیم صهیونیستی که اخیرا از کابینه 
جنگی این رژیم خارج شده است، امروز تأکید کرد نتانیاهو 
قصد نابودی اســرائیل را دارد. گانتس با انتقاد شــدید از 
نخســت وزیر رژیم اشــغالگر گفت: وی می خواهد اسرای 
اســرائیلی را آزاد کند اما از اقدام به ریسک سیاسی نگران 
است و دشمنان این واقعیت را می بینند. رئیس حزب اتحاد 
رژیم صهیونیستی با اشاره به اصلاحات قضایی انجام شده 
توســط نتانیاهو با هدف افزایش اختیارات نخســت وزیر، 
افزود: در اسرائیل کودتای قضایی روی داد و این امر باعث 
تضعیف اسرائیل شد. حماس نیز این نقطه ضعف را دید و 

توانست هر آنچه مدنظرش بود، انجام دهد.

مولفه افغانستان در روابط تهران 
دهلی و مسکو

جغرافیای سیاســی در جنوب آســیا طی سال های اخیر 
دســتخوش تغییرات چشمگیری شــده و افغانستان را به 
یکی از محورهای روابط ســه جانبۀ ایران، هند و روســیه 

تبدیل کرده است.
وینسنت هوپر، اســتاد دانشگاه مدیریت جهانی در دوبی، 
در مقالــه ای اختصاصــی برای ایرنا نوشــت: حل و فصل 
بحران افغانســتان از طریق راهکاری ســه جانبه، یکی از 
موضوعات مهم در دیدار اخیر نارندرا مودی، نخســت وزیر 

هند از مسکو بود.
در شــرایطی که کشورها مشغول تنظیم سیاست خارجی 
خود در پاســخ به خروج ناتو و به قدرت رســیدن طالبان 
هستند، فرصتی بزرگ نیز برای ایران، هند و روسیه پدید 
آمده اســت تا اهداف خــود را هماهنگ کنند و پنجره ای 

تازه از شراکت با یکدیگر بگشایند.
راه گــذر بین المللی شــمال-جنوب )INSTC( در اصل، 
هند، ایران و روســیه را به یکدیگــر وصل می کند. با این 
حال، افغانســتان نیز یکی از شــریکان مهم در این پروژه 
ارتباطی و بازرگانی بوده اســت. در واقع، کابل نقشی مهم 
در مذاکرات مربوط به ثبات و همکاری های منطقه ای ایفا 

خواهد کرد.
تاریخچه و منافع راهبردی

ایران، هند و روسیه، روابط تاریخی، فرهنگی و راهبردی با 
افغانستان دارند. روابط تاریخی و دینی ایران و افغانستان، 
ســرمایه گذاری های هند برای توســعه، و نگرانی روسیه 
از خیزش داعشِ شــرقی و افراط گرایی در آسیای میانه، 
همگی ضرورت امنیت و ثبات در افغانســتان را دوچندان 

می کند.
نگرانی های مشترک درباره امنیت و ثبات

امنیت و ثبات در افغانســتان برای ایران، هند و روســیه 
از اهمیــت فراوانی برخوردار اســت. بازگشــت طالبان، 
به نگرانی ها از گســترش افراط گرایی در ســرزمین های 
همســایه، دامــن زد. هندی هــا نگــران ارتباط گیــری 
شــبه نظامیان مخالف هند با طالبان هســتند و روسیه از 
تاثیر بی ثبات کننده بر آســیای میانه نگران است. ضرورت 
تبادل اطلاعات، همکاری در اقدام های ضدتروریســتی و 
ایجاد سازوکار امنیتی در منطقه، در گفت وگوهای مودی 

با رهبران روسیه مطرح شد.
بازسازی اقتصادی و کمک های بشردوستانه

یکی دیگر از حوزه های همکاری در افغانســتان، بازسازی 
اقتصــادی و کمک های بشردوســتانه اســت. ســاختار 
اجتماعی-اقتصادی افغانســتان به طور جدی آسیب دیده 
و نیازمنــد تلاش های همه جانبه برای احیا اســت. ایران 
به صورت فعالانه در عمیات بازسازی افغانستان به ویژه در 
مناطق غربی آن، مشــارکت کرده و با گروه های مختلف 
افغان ارتباط داشــته است. هندوستان در زیرساخت های 
افغانســتان، به ویژه در جاده ســازی، سدســازی، احداث 
مدرسه و بیمارستان، ســرمایه گذاری فراوان کرده است. 
روســیه با توجه به جایگاه تاریخی و منابعی که در اختیار 
دارد، می تواند در اقدام های تکمیل کننده مشارکت داشته 

باشد.
هماهنگی دیپلماتیک و مشارکت چندجانبه

هماهنگــی دیپلماتیــک و مشــارکت چندجانبــه برای 
پاســخگویی بــه پیچیدگی هــای وضعیت افغانســتان، 
ضروری اســت. ایران، هند و روســیه، بــا رویکردها و با 
درجات مختلــف، کانال های دیپلماتیک خود را با طالبان 
حفظ کرده اند. هماهنگ کردن این تلاش های سیاســی، 
می تواند با ایجاد رویکرد یکسان، تاثیرگذاری بیشتری به 
دنبال داشته باشــد. ظرفیت های همکاری دیپلماتیک در 
چارچوب هایی مانند سازمان همکاری شانگهای، بریکس 
و ســازمان ملل برای ایجــاد دولتی فراگیــر، حمایت از 
حقوق بشــر و جلوگیری از تبدیل افغانستان به خاستگاه 
فعالیت های بی ثبات کننده، در دیدار مودی از مســکو به 

بحث گذاشته شد.
از سوی دیگر، چین رویکرد محافظه کارانه تری دارد و روی 
همکاری های اقتصادی و توسعه زیرساخت ها برای ابتکار 
جاده و کمربند تمرکز کرده اســت. اگرچه پکن با طالبان 
و دیگران برای حفاظــت از منافع اقتصادی و طبعا ثبات 
منطقه ای گفت وگو کرده اســت، اما اولویت این کشــور، 
ســرمایه گذاری اقتصادی و راه های بازرگانی است. چین 
می کوشد افغانســتان را به ســاز و کار اقتصاد منطقه ای 
خود متصل کند و همزمان از دخالت مســتقیم در مسائل 

امنیتی افغانستان بپرهیزد.
ایــن رویکردهای متفاوت، نشــان دهندۀ تفــاوت موضعِ 
کنشگرانۀ مسکو در مســائل امنیت منطقه در مقایسه با 

راهبرد اقتصاد-محور چین است.
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سخنگوی وزارت امور خارجه درباره 
»مسعود  جدید  دولت  سیاســت های 
منتخب  رئیس جمهوری  پزشــکیان« 
ایران به تلویزیون راشــا تودی گفت: 
اسلامی  اساسی جمهوری  قانون  اصول 
و رویکردهای کلی نظام که توسط رهبر 
انقلاب تعیین می شوند تغییر نمی کنند 
اما روش ها، برنامه ها و تاکتیک ها ممکن 

است در هر دولت متفاوت باشند.
وزارت  ســخنگوی  کنعانــی«  »ناصــر 
امور خارجــه جمهوری اســلامی ایران در 
مصاحبه ای با راشا تودی در پاسخ به سوالی 
مبنی بر اینکه در دولت جدید آقای پزشکیان 
چه تغییراتی در انتظار کشــور اســت، بیان 
کرد: »ملت ایران پس از ۵۰ روز از شــهادت 
رئیس جمهور در سانحه بالگرد، رئیس جمهور 
جدید کشــور را انتخاب کردند و این بیانگر 
دموکراسی در جمهوری اسلامی ایران است. 
دولت جدید به عنــوان چهاردهمین دولت 
جمهوری اســلامی ایران در سیاســت های 
کلــی و خارجه خود براســاس اصول قانون 
اساسی و خط مشــی هایی که توسط رهبر 
انقلاب تعیین می شوند، عمل خواهد کرد و 

سیاست های کلی تغییر نمی کنند.«
 او در ادامــه تاکید کرد: »اما با این حال، 
رویکردها، برنامه ها و تاکتیک ها در هر دولت 
متفاوت هستند.« سخنگوی وزارت خارجه 
ایران با اشاره به توسعه روابط با دیگر کشورها 
خاطرنشــان کرد: »ما آماده  توسعه روابط با 
دیگر کشورهایی هســتیم که به یک اندازه 
تمایــل به برقراری روابط با ایران براســاس 
اصول احترام متقابــل، برابری و زمینه های 
برابر دارند.« کنعانــی افزود: این یعنی ما به 
دنبال پیشرفت روابط سازنده و تحکیم روابط 
دوستانه با همه کشــورها در همه زمینه ها 
از سیاســی گرفته تا اقتصــادی و هم چنین 
تجاری، فرهنگی و روابط بین مردم هستیم.

او با بیان اینکه رئیس جمهوری منتخب 
ایران دیدگاه های خودش را درباره سیاست 
خارجه با مردم ایران و تمام کشورهای جهان 
به اشــتراک گذاشته، تاکید کرد: »من قصد 
نــدارم به جــای او صحبت کنــم و مطالب 
گفته شــده است و می دانم که دولت آتی به 
توســعه روابط با دیگر کشورها ادامه خواهد 
داد و اصل را بــرای ایجاد دنیایی بهتر برای 
همه، همکاری های سازنده در مسائل امنیتی 
و هم چنین روابط با کشــورهای همسایه و 

منطقه بنا خواهد کرد.«
شراکت جدید ایران
با کشورهای منطقه

ســخنگوی وزارت خارجه ایــران گفت: 
»بی شک منطقه شراکت جدی و تاثیرگذاری 
را با دولت چهاردهم هنگامی که بر ســر کار 
بیاید خواهد داشــت  که در جهت پیشبرد 

امنیت منطقه ای و بین المللی خواهد بود.«
او دربــاره ســوالی مبنی بــر اینکه آیا 
»همکاری سازنده با همه کشورها« می تواند 
شــامل آمریکا و دونالد ترامــپ در صورت 
پیروزی در انتخابات نوامبر باشد، پاسخ داد: 
»مسئولیت وضعیت کنونی در روابط ایران-
آمریکا بر گردن دولت آمریکا است. از زمان 
پیروزی جمهوری اسلامی ایران،  دولت های 

ایالات متحده آمریکا از هیچ تلاشــی برای 
اتخاذ رویکــرد خصمانــه و مداخله جویانه 
علیه ایران دریغ نکرده اند. آنها حتی به تعهد 
خود در چارچوب توافق بین المللی – برجام 
– عمــل نکرده اند و به طور غیرقانونی از آن 
خارج شــدند. مطمئنم روابط ایران-آمریکا 
دســتخوش تغییراتی خواهد شد البته اگر 
آمریکا تصمیم بگیــرد رویکرد خصمانه اش 
علیــه ایران را تغییر دهــد. حتی اگر دولت 
جدیدی ســر کار بیاید، این آمریکا است که 
باید رویکردی جدیدی را اتخاذ کرده و ثابت 
کند که مایل به عقب نشــینی از رفتارهای 
اشتباه گذشته اســت. نیاز به گفتن نیست 
که فقط جمهوری اســلامی ایران نیست که 
در معرض سیاست های اشتباه ایالات متحده 
قرار گرفته است، بلکه بسیاری از کشورهای 
منطقه در معرض این سیاســت های اشتباه 
و  از سیاســت های خصمانــه  و  هســتند 

مداخله جویانه آمریکا گله مند هستند.«
ایستادگی ایران 

مقابل فشارهای غرب
او تاکید کرد: »تاریخ ۴۵ ساله جمهوری 
اســلامی به خوبی ثابت کرده است که ایران 
تسلیم فشارها نخواهد شد و برعکس به طور 
صحیح به این رفتارها پاسخ خواهد داد. پیش 
از هر چیزی، دولت کنونی یا آتی آمریکا باید 
تعهد عملی خود را به برجام ثابت کرده و به 

آن بازگردند و تعهدات را اجرا کنند.«
توسعه روابط تاریخی تهران - مسکو

ایــن دیپلمات ایرانی با اشــاره به روابط 
ایران-روســیه تصریح کرد: »روابط روسیه-
ایران به لحــاظ تاریخی بهترین اســت. ما 
همکاری های متقابل و سازنده ای داشته ایم. 
هر ۲ طرف توافق کرده اند که به طور مشترک 
برای ایجاد شرایط بهتر در منطقه همکاری 
کننــد. هم چنیــن تقویت روابــط دوجانبه 
سیاســی، اقتصادی و تجــاری به نفع مردم 
هر ۲ کشــور خواهد بود. دولت سیزدهم بر 
پیشرفت روابط با کشورهای همسایه تمرکز 
داشته و بی شک این کار در دولت چهاردهم 
نیز ادامه دار خواهد بود. فدراســیون روسیه 

همسایه بسیار مهم ما در منطقه است. ما به 
پیشرفت بیشتر همکاری های اقتصادی ادامه 
خواهیــم داد و هم چنین تعدادی پروژه های 
راهبردی مشــترک را آغــاز کرده ایم و این 
پروژه ها برای مقابله با تروریســم منطقه ای 
ادامه خواهند داشــت. ایران و روســیه در 
شراکت راهبردی همکاری کرده تا اطمینان 
حاصــل کنند که صلح و ثبــات در منطقه 
برقرار می شود. منطقه به همکاری و شراکت 
راهبردی ایران و روســیه نیاز دارد و این در 
بیانیه های رهبر انقلاب نیز ذکر شــده  است. 
ایران و روسیه قاطعانه به همکاری های خود 

ادامه خواهند داد.«
وی همچنیــن ادامــه داد: »درنتیجــه، 
من معتقدم کــه ما و روســیه در مواجه با 
فرصت های جدید، روابــط دوجانبه خود را 
تحکیم خواهیم کرد. هم چنین، اولین تماسی 
که دکتر پزشکیان از یک سیاستمدار خارجی 
دریافت کرد، تماس تلفنی از سوی ولادیمیر 
پوتیــن، رئیس جمهور محترم فدراســیون 
روسیه بود. همین به تنهایی بیانگر این است 
که روابط دوستانه و سازنده ایران و روسیه در 

آینده ادامه خواهد داشت.«
نگاه جدی ایران به بریکس

سخنگوی وزارت خارجه ایران در رابطه با 
پیشنهاد ایران مبنی بر »اتصال سیستم های 
پرداخت کشــورهای عضو بریکس« گفت: 
»دولت آمریکا متاســفانه از دلار ابزارسازی 
کرده اســت تــا هژمونــی یک جانبه گرایی 
خود را علیه کشــورهای جهان اعمال کند. 
این تمامیت خواهی و امپریالیســم توســط 
ایالات متحده آمریکا انجام می شــود و این 
کشــور با دلار، فشــاری را علیه کشورهای 
مســتقل اعمال و از آن به عنوان اهرم فشار 
استفاده می کند. همین مسئله باعث شده تا 
کشورهای مستقل جهان به ارزهای ملی خود 
روی بیاورند و از آنها در تجارت خود استفاده 
کننــد. براســاس چارچــوب همکاری های 
موجــود، ایران و روســیه بــه توافق خوبی 
رسیده اند که اســتفاده از ارزهای ملی برای 
تجارت را ملزم می داند. جمهوری اســلامی 

ایران پیشــنهاد کرده که مکانیسم مشابهی 
در ســطح گروه بریکس برای تجارت، روابط 
مالی و بانکی استفاده شود. بریکس پتانسیل 
خوبی دارد تــا چندجانبه گرایی را در مقابل 
تک جانبه گرایی ســرکوبگر غرب پیش ببرد 
تا ثابــت کند کــه چندجانبه گرایی نه تنها 
در منطقــه بلکه در سرتاســر جهان پیروز 
خواهد شــد. حقیقتا کشــورهای جهان از 
دست سیاســت های  تک جانبه گرایانه غرب 
به ســتوه آمده اند و به همین دلیل است که 
اقدام مشترک ما به سمت چندجانبه گرایی 
به طور گسترده ای مورد استقبال کشورهای 
جهان قرار گرفته اســت. ایران و روسیه هر 
۲ اعضــای بریکس هســتند و این فرصتی 
را برای پیشــرفت همکاری های دوجانبه و 
چندجانبه ایجاد می کند. امسال فدراسیون 
روسیه ریاست بریکس را برعهده دارد و قرار 
اســت برنامه هایی را در چارچوب این بلوک 

اجرا کند.«
کنعانی در پایان درباره تحریم های آمریکا 
علیه ایران گفت: »اعمال تحریم های ظالمانه و 
یک جانبه آمریکا نقض آشکار منشور سازمان 
ملل و قوانین بین المللی است. این تحریم ها 
بر مردم اثر می گذارد و درنتیجه نقض حقوق 
بشر محسوب می شوند. مردم ایران طی این 
۴۵ سال تا مغز استخوان تحریم های ظالمانه 

آمریکا را احساس کرده اند. 
این تحریم ها حتی بر واردات و خرید اقلام 
دارویی برای درمان مردم نیز تاثیر داشــته 
است؛ بنابراین شکی نیست که آنها عمیقا و 

شدیدا حقوق بشر را نقض کرده اند. 
جامعه جهانــی می تواند با اســتقبال از 
چندجانبه گرایــی بــرای مثــال بریکس یا 
سازمان همکاری شانگهای به این تحریم ها 
واکنش نشان دهد.  حقیقتا کشورهای جهان 
از فشارها و تحریم های آمریکا بیش از پیش 
متنفر هستند. کشــورهای جهان به سمت 
خودکفایی و توسعه ملی حرکت می کنند و 
همکاری های منطقه ای و بین المللی را ترویج 
می دهند و ســرانجام این آمریکا اســت که 

بازنده خواهد بود.«

جدید  دولت  دفاعی  امور  مشــاور 
ادعاهای  و  اتهام هــا  تکرار  با  بریتانیا 
ایران،  بی اساس کشورهای غربی علیه 
روسیه، چین و کره شمالی مدعی شد که 
با  باید توانایی رویارویی  بریتانیا  ارتش 
آنچه او »گروه مرگبار چهارگانه« نامید، 

داشته باشد.
»جرج رابرتسون« ملقب به لرد رابرتسون 
که از سوی کی یر استارمر نخست وزیر جدید 
بریتانیا برای بازنگری سیاســت های دفاعی 
این کشــور انتخاب شده است، ادعا کرد که 
»ما با گروه چهارگانه مرگباری از کشــورها 
مواجه هســتیم که به طور فزاینده ای با هم 

کار می کنند.«
وی افزود: ما در بریتانیا و ناتو )ســازمان 
پیمان آتلانتیک شمالی( باید بتوانیم با این 
گروه خاص و همچنین ســایر مشکلاتی که 

جهان را فرا گرفته است، مقابله کنیم.
رابرتسون به نام کشــورهای این »گروه 
مرگبار« اشاره نکرد اما به گزارش رسانه های 
بریتانیا، اشاره او به چین، روسیه، ایران و کره 

شمالی بوده است.
رابرتسون طی سال های ۱۹۹۹ تا ۲۰۰۳ 
در دولت تونی بلر رهبر آن زمان حزب کارگر، 

وزیر دفاع بود و در پایــان آن نیز یک دوره 
دبیر کلی ناتو را بر عهده داشت. وی به تازگی 
در یک نشست خبری در لندن، چالش هایی 
را که بریتانیا با آن روبه روســت تشریح کرد. 
وی مدعی شد که اجلاس اخیر سران ناتو در 
هفته گذشــته »کاملا روشن کرد که تهدید 
ناشی از چین، موضوعی است که باید بسیار 
بسیار جدی گرفته شود. آن چه که در آسیا- 

اقیانوسیه در جریان اســت می تواند خیلی 
ســریع در اروپا- آتلانتیک هم رخ دهد«. بر 
اساس گزارش رسانه های بریتانیا، این برای 
نخستین بار است که یک مقام دولتی از واژه 
مرگبار برای توصیف چین استفاده می کند. 
دولت سابق محافظه کار بریتانیا به رغم فشار 
نماینــدگان جناح راســت، از توصیف چین 
به عنوان یک کشور متخاصم برای جلوگیری 

از تیره شدن روابط با پکن اجتناب می کرد. 
جان هیلی وزیر دفاع جدید بریتانیا در همین 
نشست مدعی شد که این کشور به »دوران 
جدیدی برای دفاع« نیاز دارد. وی بر همین 
اساس نقش گسترده تری در برنامه های رشد 
اقتصادی دولت برای بخش دفاعی و صنایع 
نظامی را خواســتار شد و افزود: اگر صرفاً از 
بودجه اضافی برای کاهش فشارهای موجود 
در برنامه ها و طرح های فعلی استفاده کنیم، 
نمی توانیم با وضعیت بســیار خطیری که با 
آن روبه رو هستیم، مقابله کنیم. ما باید کاری 
کنیم که برای جنگیــدن در آینده آمادگی 
بهتری داشــته باشیم، بهتر بتوانیم از کشور 
دفاع کنیم و بتوانیم از تهدیداتی که ممکن 
است در آینده با آن مواجه شویم، جلوگیری 
کنیــم. بر اســاس این گــزارش، ماموریت 
رابرتسون طیف وسیعی از بازنگری ها از جمله 
در حوزه استخدام نیروهای نظامی و آموزش 
آنها تا مشــارکت در همکاری بین المللی و 
مدرن تر کردن قوای نظامی را شامل می شود. 
قرار است دو شخصیت دیگر به رابرتسون در 
تحقق این اهداف کمک کنند و به طور منظم 
نخســت وزیر را در جریان پیشرفت اهداف 

طرح بازنگری راهبردی قرار دهند.

سخنگوی وزارت امور خارجه در گفت و گو با راشا تودی تشریح کرد

دستگاه دیپلماسی در انتظار تغییرات تاکتیکی 

حمله لفظی لندن علیه گروه چهارگانه

تمدید تحریم اروپایی علیه روابط تهران - مسکو تمایل روسیه به میانجیگری ایران در جنگ اوکراین
اتحادیه اروپا با تکرار ادعاهای بی اساس درباره نقش ایران در حمایت نظامی 
از روســیه در جنگ با اوکراین و همچنین تجهیز گروه های مقاومت اسلامی در 

منطقه، تحریم ها علیه ایران را به مدت یک سال دیگر تمدید کرد.
به گزارش تارنمــای اتحادیه اروپا، تحریم های علیه ایران تا ۲۷ ژوئیه ۲۰۲۵ )۵ مرداد 
۱۴۰۴( تمدید شده است. این تحریم ها که به صورت سالانه بازنگری می شود، ۱۲ شخص 

و ۹ نهاد ایرانی/مرتبط با ایران را شامل می شود.
بر اساس بیانیه صادر شده، دارایی های افراد و نهادهای تحریم شده مسدود و شرکت ها 
و شــهروندان اتحادیه اروپا از مراوده مالی با آنان ممنوع شدند. همچنین اشخاص حقیقی 
تحریم شــده حق سفر به کشورهای عضو را نداشــته و ورود یا گذر آنها به این کشورها 
ممنوع اســت. مقام های ایران و روسیه بارها ادعاهای همکاری نظامی در ارتباط با جنگ 
اوکراین را رد کرده اند، با این حال اتحادیه اروپا از تابســتان سال گذشته، با صحنه گردانی 
رژیم صهیونیستی و فشار معاندان نظام جمهوری اسلامی ایران، سلسله تحریم هایی را علیه 
تهران وضع کرد. این اتحادیه اردیبهشت گذشته نیز در سایه عملیات وعده صادق تحریم ها 
علیه ایران را تشدید کرد، تا افراد و نهادهایی که در زمینه انتقال موشک  و پهپادهای ایران 
فعال هستند، هدف قرار دهد. ناصر کنعانی سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان پیشتر 
از رفتارهای دوگانه اتحادیه اروپا انتقاد و تصریح کرد: این اتحادیه که طی ماه های گذشته 
در خصوص نحوه مواجهه با فاجعه انسانی در غزه و فلسطین دچار انفعال و بی عملی بوده 
و بر همین اســاس مورد انتقاد افکار عمومی اروپا و مردم سراسر دنیا قرار گرفته است، بار 
دیگــر به جای تمرکز بر جنایات جنگی رژیم صهیونیســتی در غزه و تنبیه و تحریم این 
رژیم جنایتکار، برخی مقامات و نهادهای ایرانی پیشرو و مؤثر در مقابله با تروریسم و تأمین 

امنیت پایدار در منطقه را در لیست تحریم های خود قرار داده است.

سفیر فدراسیون روسیه در تهران گفت:  اگر ایران آماده نقش آفرینی به عنوان 
میانجی برای حل و فصل دیپلماتیک مناقشه اوکراین باشد، ما آماده بررسی این 

پیشنهاد هستیم. 
به گزارش ریانووســتی، آلکســی ددوف در مصاحبه با این رسانه روس، زمینه را برای 
توســعه مناسبات مسکو - تهران گسترده خواند و گفت: ولادیمیر پوتین رئیس جمهوری 
روســیه از جمله نخستین رهبران کشــورها بود که در تماس تلفنی با مسعود پزشکیان 

رئیس جمهور منتخب ایران، پیروزی وی در انتخابات را تبریک گفت.
ســفیر روســیه در تهران در پاسخ به پرسشــی درباره زمان امضای موافقتنامه جامع 
همکاری های راهبردی ایران و روسیه نیز گفت: با توجه به فرایندهای نسبتاً طولانی آغاز به 
کار دولت جدید در ایران و معرفی وزیران و واگذاری امور، نمی توان زمان امضای این سند 
را پیش بینی کرد اما فکر می کنم که این موافقتنامه در آینده قابل پیش بینی امضا خواهد 
شد. ددوف افزود: ما امیدواریم که در آینده قابل پیش بینی این توافق منعقد شود، چرا که 
امضای آن، انگیزه جدید، بسیار جدی و قوی به توسعه کیفی بیشتر روابط روسیه و ایران 
می دهد. خبرنگار ریانووستی در ادامه از سفیر روسیه در تهران پرسید: آیا پزشکیان روابط 

با غرب را بهبود می بخشد؟ اگر چنین است، غرب در ازای آن چه امتیازاتی می خواهد؟
ددوف در پاسخ اظهار داشت: در رابطه با روابط با غرب، پزشکیان رئیس جمهور منتخب 
ایران یکی از اهداف دولت آینده خود را برداشــتن گام در جهت کاهش فشار تحریم ها بر 
ایران اعلام کرده اســت. وی ادامه داد: در دولت رئیسی نیز تلاش هایی برای عادی سازی 
روابط با غرب صورت گرفت، اما همه این تلاش ها از سوی غربی ها رد شد. به یاد داریم که 
این ترامپ بود که از برنامه جامع اقدام مشــترک در مورد برنامه هسته ای ایران )برجام( 

خارج شد.

نگاهی به کتاب »سیاست خارجی ترکیه
در مناطق پیرامونی«

کتاب »سیاست خارجی ترکیه در مناطق پیرامونی« می تواند به شناخت و 
تحلیل استراتژی و برنامه های سیاست خارجی ترکیه و آثار و پیامدهای آن بر 

رفتار کشورهای هم جوار و به ویژه ایران کمک کند.
شناخت کشور ترکیه به عنوان بازیگری پیچیده و رقیب و همسایه ای قابل 
احترام می تواند به فهم منطقه از منظر این کشــور و نوع تعاملات کشورمان با 
آن کمک نماید. در همین ارتباط کتاب »سیاســت خارجی ترکیه در مناطق 
پیرامونی« به توسعه مطالعات علمی و رسانه ای در خصوص سیاست خارجی 

همسایگان و تقویت مطالعات منطقه ای کمک شایانی خواهد کرد.
این کتاب توسط دکتر سیامک کاکایی پژوهشگر مطالعات ترکیه، در شش 
فصل شــامل اصول و مبانی سیاســت خارجی ترکیه، نقش عوامل داخلی در 
سیاســت خارجی ترکیه، پیشینه سیاست خارجی ترکیه در مناطق پیرامونی، 
سیاست خارجی ترکیه در حوزه های پر تنش، سیاست خارجی ترکیه در خلیج 

فارس و سیاست جمهوری ترکیه در مدیترانه شرقی نگارش شده است.
نویسنده در تعیین موضوع های مورد بحث و محدود کردن بررسی سیاست 
خارجی ترکیه در حوزه های پیرامونی حساسیت داشته و پیوستگی های تاریخی، 

فکری و ژئوپلیتیک و حتی همانندی های فرهنگی را مد نظر قرار داده است.
کاکایی در پیشگفتار این کتاب آورده است: وقتی از منظر سیاست جهانی به 
رویکردهای سیاست خارجی ترکیه در مناطق پیرامون نگاه می اندازیم مشخص 
است که رهبران حزب عدالت و توسعه خواسته یا ناخواسته تحت تأثیر تحولات 
محیط بین المللی الگوهایی از سازه انگاری و سیاست نرم تا عناصر واقع گرایی 
تهاجمی را به کار بسته اند. بر اساس مجموعه کنش گری هایی که ترکیه در ۲۰ 
سال اخیر در سطح خرد و کلان سیاست خارجی اتخاذ کرده است چشم انداز 
روابط خارجی این کشور در مناطق پیرامونی مبنی بر درک توانمندی داخلی و 

ظرفیت ایفای نقش فعالانه بر بستر واقع نگری است.
وی در توضیــح فصول این کتاب می گویــد: گفتار و موضوع های بحث این 

کتاب در شش فصل سازماندهی شده است.
 در آغــاز گذری بــه مبانی و اصول کلی سیاســت خارجی ترکیه ضروری 
می نمــود، اینکه مجموعه عوامــل ژئوپلیتیک و تاریخی اقتصــاد و تجارت و 
همچنیــن مفاهیم هویتی تا ملی گرایی چه تأثیری بر جهت گیری سیاســت 

خارجی ترکیه دارد. 

نشر دیپلماتیک


